№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Шарыпово от 20 марта 2025 года

Шарыповский городской суд Красноярского края в составе:

Председательствующей – судьи Байтеряковой Р.В.,

с участием гособвинителя – заместителя Шарыповского межрайпрокурора ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Суворовой Л.Г.,

при секретаре судебного заседания Осипенко С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО2, родившегося 

<

данные изъяты> не судимого, под стражей не содержащегося, 

обвиняемого по ч.1 ст.228 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил умышленное преступление небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов ФИО2 находился по адресу: 

<

адрес>, где у него внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта. 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно опасный характер своих преступных действий, желая наступления общественно опасных последствий, действуя умышленно и достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен законом, ФИО2 в указанное время, находясь по вышеуказанному адресу, при помощи имеющегося у него в пользовании мобильного телефона марки «Айфон ЭсЕ», посредством мобильного приложения «Телеграм», выиграв на сайте 

<

данные изъяты>» игру футбол, договорился с неустановленным дознанием лицом о приобретении бесконтактным способом в г.Шарыпово вещества, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 2,297 гр., в значительном размере. После чего ФИО2 получил от неустановленного лица в мобильном приложении «Телеграм» сообщение с полным описанием места нахождения закладки наркотического средства. 

Продолжая реализацию задуманного, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов ФИО2, находясь на седьмом этаже первого подъезда 

<

адрес>, забрал в 

<

данные изъяты> и тем самым незаконно приобрёл закладку в виде полимерного пакета с веществом, являющимся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), часть которого употребил путём курения, а оставшуюся часть наркотического средства массой не менее 2,297 гр., в значительном размере, разделил на две части, одну из которых поместил в карман надетого на нём пуховика, а вторую часть поместил в карман надетых на нём джинсов, и стал незаконно хранить непосредственно при себе.

После 16 часов ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО2, стал выходить из подъезда №, 

<

адрес>, 

<

адрес>, он был задержан сотрудниками ГКОН МО МВД России «Шарыповский». После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов, в ходе проведения личного досмотра ФИО2 на площадке 1 этажа 1 подъезда, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в правом кармане надетых на нём джинсов было обнаружено вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,179 грамм, в значительном размере, с учётом веса, использованного при проведении исследования и экспертизы, а в правом внутреннем кармане надетого на нём пуховика - пачку из-под сигарет, в которой находилось вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,118 грамм, в значительном размере, с учётом веса, использованного при проведении исследования и экспертизы. 

Таким образом, незаконно приобретённое наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 2,297 гр., в значительном размере, ФИО2 незаконно приобрел и хранил непосредственно при себе, то есть с 16 часов ДД.ММ.ГГГГ и до 17 часов ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента изъятия сотрудниками ГКОН МО МВД России «Шарыповский», в ходе проведенного личного досмотра ФИО2

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину признал и показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов он через мобильный телефон в мессенджере «Телеграмм» в игре «футбол» стал победителем, и оператор интернет-магазина «

<

данные изъяты> скинул ему фотографию с указанием места закладки наркотического средства «гашиш» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Около 14 часов этих же суток он приехал по данному адресу, где поднялся на 7 этаж и нашёл указанный на фотографии кусочек наркотического средства «гашиш». После чего он прошёл на лестничную площадку к мусоропроводу, где при помощи складного ножа разделил гашиш на несколько кусочков, часть которого употребил путем курения, а часть спрятал в своей одежде. Выходя из подъезда, он был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра у него вышеуказанное наркотическое средство было изъято. Вину признает, в содеянном раскаивается.

Кроме собственных признательных показаний вина подсудимого подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств. 

- показаниями в судебном заседании свидетеля Свидетель №1 и аналогичными по своему содержанию оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей ФИО4 и Свидетель №5, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», около 16 часов ФИО2, находящийся в состоянии наркотического опьянения, выходя из подъезда 

<

адрес>, 

<

адрес>, был задержан. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 было обнаружено и изъято: в левом наружном кармане пуховика складной нож, на клинке которого были наслоения вещества тёмного цвета; в правом наружном кармане пуховика зажигалка красного цвета, на которой было наслоение вещества тёмного цвета; в правом внутреннем кармане пуховика - пачка из-под сигарет, внутри которой находился кусочек вещества тёмного цвета; в правом кармане одетых на ФИО2 джинсов - свёрток из полимерного материала с веществом тёмного цвета; в правом наружном кармане - мобильный телефон «Айфон ЭсЕ». Все пакеты были упакованы и опечатаны в соответствии с УПК РФ, с пояснительными надписями и все участвующие в ходе досмотра расписались на отрезках бумаг. У ФИО2 получены смывы с рук, которые были упакованы в бумажный конверт, выполнена сопроводительная надпись, удостоверенная подписями всех участвующих лиц. В другой конверт упакован контрольный марлевый тампон (л.д.35-36, 40);

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей ФИО5 и ФИО3, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут к ним обратились сотрудники полиции с просьбой поучаствовать в качестве понятых в ходе личного досмотра ФИО2 В ходе досмотра ФИО2 сотрудник полиции обнаружил: складной нож, мобильный телефон «Айфон ЭсЕ», зажигалку, кусочки вещества темного цвета. Всё обнаруженное у ФИО2 было упаковано в разные пакеты, пакеты опечатаны и на отрезках бумаги, которыми были опечатаны пакеты, расписались все участвующие лица (л.д.37,39).

Виновность подсудимого подтверждается материалами уголовного дела:

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен 

<

адрес>, где ФИО2 приобрел наркотическое вещество (л.д.6-9); постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отдел дознания направлены оперативно-служебные документы (л.д.11); справкой о проведении ОРМ «Наблюдение», согласно которой ДД.ММ.ГГГГ был задержан ФИО2 (л.д. 12); протоколом личного досмотра физического лица и изъятия вещей, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2 обнаружено и изъято: в левом наружном кармане - складной нож с наслоениями вещества темного цвета; в правом наружном кармане куртки - зажигалка красного цвета с наслоением вещества темного цвета; в правом внутреннем кармане куртки – сигареты «Винстон», внутри пачки находится кусочек вещества темного цвета; в правом кармане джинс –сверток из полимерного материала с веществом темного цвета; в правом наружном кармане пуховика – сотовый телефон марки «Айфон ЭсЕ» в корпусе черного цвета с сим-картой «Тинькофф» т.№ (л.д. 13-15); протоколом сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому получены смывы с рук ФИО2 (л.д.16); справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством растительного происхождения гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,179 г. (л.д.20); справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством растительного происхождения гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,118 г. (л.д.23); справкой о результатах химико-токсикологического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в объектах исследования ФИО2 обнаружены наркотические вещества каннабиноиды (9-карбокси-11-нор-?9- тетрагидроканнабинол) (л.д.31,30); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен прозрачный полимерный пакет №, в котором находится сотовый телефон марки «Айфон ЭсЕ» (л.д.50-52); заключением криминалистической (физико-химической) экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, по которому представленное на исследование вещество является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,169 г. (л.д.58-60); заключением криминалистической (физико-химической) экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, по которому представленное на исследование вещество является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,108 г. (л.д.65-67); заключением криминалистической (физико-химической) экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, по которому на поверхности зажигалки обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинол (л.д.72-74); заключением криминалистической (физико-химической) экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, по которому на поверхности складного ножа обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинол (л.д.79-81); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: полимерный прозрачный пакет с веществом гашиш остаточной массой 1,159 г.; прозрачный полимерный пакет с веществом гашиш массой 1,108 г.; прозрачный полимерный пакет с красной зажигалкой; прозрачный полимерный пакет со складным ножом; два бумажных пакета со смывами с рук ФИО2 и с марлевым тампоном (л.д. 89-92).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 каким-либо временным, хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, обнаруживает признаки 

<

данные изъяты>

Суд, принимая во внимание указанное заключение экспертов, которое сомнений не вызывает, личность ФИО2, характер содеянного, обстоятельства дела, наличие сведений о том, что он на учете у врача-психиатра не состоит, признает его в отношении инкриминируемого ему деяния вменяемым и подлежащим уголовному наказанию.

Оценив доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого доказанной и квалифицирует содеянное им по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенные в значительном размере.

Назначая наказание подсудимому, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 44, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает по ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, о чем было заявлено подсудимым в ходе дознания и в суде, состояние его здоровья.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому, суд принимает во внимание и то, что ФИО2 совершил умышленное преступление небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности, на учете у врача-психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>, имеет постоянное место жительства, по которому согласно по сведениям УУП пункта полиции МО МВД России «Шарыповский» характеризуется удовлетворительно, по месту учебы также характеризуется удовлетворительно, и считает необходимым назначить наказание в виде в виде ограничения свободы, полагая, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания.

В силу ч.6 ст.53 УК РФ ФИО2 не является лицом, к которому не может быть применено наказание в виде ограничения свободы.

В соответствии с ч.1 ст.53 УК РФ суд считает необходимым установить ФИО2 следующие ограничения: не изменять места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории муниципальных образований: город Шарыпово Красноярского края и Шарыповский муниципальный округ Красноярского края, без согласия указанного органа; а также возложить на ФИО2 обязанность один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Назначенное ФИО2 наказание в виде ограничения свободы, по мнению суда, будет способствовать целям исправления подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

В соответствии с заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, как страдающий синдромом зависимости от каннабиноидов и других наркотических средств, нуждается в лечении от наркомании, медицинской и социальной реабилитации. В связи с изложенным суд приходит к выводу о необходимости возложения на ФИО2 дополнительной обязанности, предусмотренной ч.1 ст.72.1 УК РФ, пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, являющихся основанием для применения положений ст.64 УК РФ.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности, с применением положений ст. 76.2 УК РФ, суд не усматривает.

В целях обеспечения исполнения приговора необходимо избрать ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: бумажный пакет № с контрольным марлевым тампоном; бумажный пакет № со смывами с рук ФИО2, складной нож, красную зажигалку - следует уничтожить; пакеты с наркотическим средством - гашиш, остаточной массой 1,159гр. и 1,098 гр. - оставить на хранение до принятия окончательного решения по возбужденному и выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица. Мобильный телефон «Айфон ЭсЕ», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России Шарыповский», подлежит конфискации в доход государства, с учетом положений п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ, поскольку данный телефон принадлежит ФИО2, использовался им для приобретения наркотического средства, являлся средством совершения преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд –

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч.1 ст.53 УК РФ установить ФИО2 ограничения: не изменять места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории муниципальных образований: город Шарыпово Красноярского края и Шарыповский муниципальный округ Красноярского края, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО2 обязанность один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

В соответствии с ч.1 ст.72.1 УК РФ возложить на ФИО2 обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию.

Избрать ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: бумажный пакет № с контрольным марлевым тампоном; бумажный пакет № со смывами с рук ФИО2, складной нож, красную зажигалку - уничтожить; пакеты с наркотическим средством - гашиш, остаточной массой 1,159гр. и 1,098 гр. - оставить на хранение до принятия окончательного решения по возбужденному и выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица; мобильный телефон «Айфон ЭсЕ», принадлежащий ФИО2 - конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Шарыповский городской суд Красноярского края в течение 15 суток со дня постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с участием защитника, с указанием об этом в жалобе.

Председательствующий: Р.В. Байтерякова